CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº ................./ 2025

(Do Sr. Eduardo Velloso)

Requer a realização de Sessão Solene,

no dia 26 de maio de 2025, no Plenário

da  Câmara  dos  Deputados,  em

comemoração  à  data  nacional  de

Combate ao Glaucoma.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do artigo 68, caput, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de Sessão Solene em comemoração à data nacional

de Combate ao Glaucoma, a realizar-se no dia 26 de maio de 2025, terça-feira, no

Plenário Ulysses Guimarães.

JUSTIFICATIVA

O glaucoma é uma das principais causas de cegueira no Brasil e no mundo,

afetando milhões de pessoas e, muitas vezes, sem apresentar sintomas evidentes.

A conscientização sobre  a  importância  do  diagnóstico  precoce e  do tratamento

adequado é fundamental para reduzir a incidência e os impactos dessa doença.

A  realização  dessa  Sessão  Solene  será  uma  oportunidade  valiosa  para

promover a discussão sobre o tema, envolver a sociedade e as autoridades na

busca  por  soluções  e  aumentar  a  conscientização  sobre  a  prevenção  e  o

tratamento do glaucoma. *C
D2

56
27

68
11

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Velloso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256276811000

RE
Q

 n
.3

30
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

17
:2

1:
12

.2
30

 -
M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS

O  dia  nacional  de  Combate  ao  Glaucoma  é  uma  oportunidade  para

reconhecer  este  vilão  silencioso  e  conscientizar  acerca  da  importância  de

prevenção do glaucoma para manter a saúde ocular, especialmente, preservando a

qualidade de vida da população brasileira.

Sala das Sessões,    de janeiro de 2025.

Atenciosamente,

EDUARDO VELLOSO
Deputado Federal

União/ AC

*C
D2

56
27

68
11

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Velloso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256276811000

RE
Q

 n
.3

30
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

17
:2

1:
12

.2
30

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Eduardo Velloso)

Requer a realização de Sessão

Solene, no dia 26 de maio de 2025, no

Plenário da Câmara dos Deputados, em

comemoração à data nacional de Combate

ao Glaucoma.

Assinaram eletronicamente o documento CD256276811000, nesta ordem:

 1  Dep. Eduardo Velloso (UNIÃO/AC)

 2  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 3  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 4  Dep. Augusto Puppio (MDB/AP)

 5  Dep. Fausto Santos Jr. (UNIÃO/AM)

 6  Dep. Airton Faleiro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. Iza Arruda (MDB/PE)

 8  Dep. Paulo Folletto (PSB/ES)

 9  Dep. Carla Dickson (UNIÃO/RN)

 10  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 11  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 12  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 13  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 14  Dep. Zezinho Barbary (PP/AC)

 15  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 16  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) - LÍDER

 17  Dep. Márcio Marinho (REPUBLIC/BA)

 18  Dep. Sidney Leite (PSD/AM)

 19  Dep. Renilce Nicodemos (MDB/PA)

 20  Dep. Fernanda Pessoa (UNIÃO/CE)

 21  Dep. Coronel Chrisóstomo (PL/RO)

 22  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 23  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Velloso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256276811000

RE
Q

 n
.3

30
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

17
:2

1:
12

.2
30

 -
M

es
a

 24  Dep. Zé Trovão (PL/SC)

 25  Dep. General Pazuello (PL/RJ)

 26  Dep. Fred Linhares (REPUBLIC/DF)

 27  Dep. Luciano Vieira (REPUBLIC/RJ)

 28  Dep. Raimundo Costa (PODE/BA)

 29  Dep. Arnaldo Jardim (CIDADANIA/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 30  Dep. Pastor Sargento Isidório (AVANTE/BA)

 31  Dep. Alceu Moreira (MDB/RS)

 32  Dep. Pedro Lucas Fernandes (UNIÃO/MA) - LÍDER do UNIÃO

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Eduardo Velloso e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD256276811000

RE
Q

 n
.3

30
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

17
:2

1:
12

.2
30

 -
M

es
a